关于开展 2025 年党建和思想政治工作

研究课题申报及立项的通知

各党总支、直属党支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

全面贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，贯彻落实全国

教育大会精神，深入研究民办高校党的建设重大理论和实践

问题，以高质量研究推动党建工作高质量发展，经党委研究，

决定开展 2025 年校级党建和思想政治工作研究课题申报及

立项工作，现将有关事项通知如下。

一、参考选题

本次选题应主要以《汉口学院 2025 年党建和思想政治

工作研究课题申报指南》（附件 1）为参照。对《指南》未提

及的项目，只要结合具体工作，具有理论和实践价值，亦可

申报。课题应基于民办高校调研，以某个方面问题为导向，

可选择不同的研究角度、方法和侧重点开展研究，研究成果

具有现实性、针对性和较高的决策参考价值。

二、申报原则及要求

1.以“研究推动工作”为原则，鼓励各级党建和思政教

育管理者结合实际工作进行课题申报；鼓励以工作团队形式

在已有理论成果或实践经验的基础上组织课题申报；申报课

题的最终成果可落实为实际操作方案的项目，将优先考虑立

项。

2.课题申请人具有独立开展研究和组织开展研究的能

力，一般要求具有硕士及以上学位或讲师以上（含）专业技

术职称。课题申请人限主持一项，课题组成员最多只能同时

参加两个项目的申请。

3.每个单位（党总支、直属党支部）最低申报 2 项。

三、申报及研究时间

课题申报时间从 2025 年 8 月 4 日至 10 月 24 日截止，

申报人按要求填报《汉口学院 2025 年党建和思想政治工作

研究课题申报书》（附件 2），以党总支、直属党支部为单位，

将纸质版申报书（一式两份）和汇总表（附件 3），报党委组

织部 219 办公室，同时将申报书和汇总表电子版发至

hkxydwzzb214@163.com 邮箱，邮件注明“2025 年党建和思

想政治工作研究课题（单位名称）”字样。

课题研究时间从立项批准之日起 1 年内完成。

四、课题经费支持

本次研究课题分为重点课题、一般课题，对获准立项的

重点课题资助研究经费5000元，一般课题资助研究经费2000

元。经费主要用于项目研究所需的图书资料费、调研差旅费、

办公费、文印费、会议费及论文版面费等。

五、结题要求

结项成果形式包括案例集、研究报告、决策咨询报告、

成果要报、领导批示等，或以“汉口学院”名义公开发表论

文 1 篇（重点课题需发表 2 篇或发表核心期刊 1 篇）。相关

成果必须与申报课题主题相关，标注“2025 年汉口学院党建

和思想政治工作研究课题”，未注明者不予承认。最终成果

实行匿名通讯评审，成果鉴定结果分等级予以公布。

研究报告、论文发表、决策咨询报告被领导批示截止时

间为 2026 年 10 月 24 日。项目结题时间最晚为 2027 年 4 月

30 日。

附件：

1.汉口学院 2025 年党建和思想政治工作研究课题申报

指南

2.汉口学院 2025 年党建和思想政治工作研究课题申报

书

3.汉口学院 2025 年党建和思想政治工作研究课题申报

汇总表

中共汉口学院委员会

2025 年 8 月 4 日